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              9. april 2020     

Retningslinjer for genåbning af dagtilbud

Regeringen meldte den 6. april 2020 ud, at vi delvist og forsigtigt kan begynde at åbne 
samfundet op igen fra onsdag den 15. april 2020. Første del af genåbningen starter i vo-
res dagtilbud og skoler. Det gælder: 
 Dagtilbud, obligatoriske tilbud og pasningsordninger
 Grundskoler: 0. - 5. klasse
 SFO 0. - 5. klasse
 Specialtilbud, specialklasser alle klassetrin

Den 7. april 2020 udmeldte Sundhedsstyrelsen ”Vejledning for gradvis, kontrolleret 
genåbning af dagtilbud. Forebyggelse af smitte med COVID-19”. Vejledningen blev redi-
geret af Sundhedsstyrelsen den 8. april 2020. Vejledningen og de krav, der her stilles, for-
drer, at vi åbner op for dagtilbuddene i et langsommere tempo, end vi i første omgang troe-
de muligt.

Nærværende forslag til retningslinje for genåbning af dagtilbuddene i Ishøj Kommune er 
udarbejdet efter dialog med Fælles MED for Dagtilbud og Uddannelse og dagtilbudsleder-
ne.

Administrationen anbefaler, at de kommunale retningslinjer gælder for alle dagtilbud. Hvis 
der opstår en situation, hvor et dagtilbud ikke har mulighed for at overholde retningslinjer-
ne, fx ved mangel på personale foreslås det, at dagtilbudslederen kontakter centerchefen 
for Dagtilbud og Uddannelse, som bistår med udarbejdelse af en midlertidig alternativ 
plan. Dagtilbuddets tillidsrepræsentanter og arbejdsmiljørepræsentant inddrages i udarbej-
delse af den midlertidige alternative plan.

Det er vigtigt, at dagtilbuddene er klar til at tage mod børnene på en forsvarlig og tryg må-
de. Administrationen anbefaler derfor, at dagtilbuddene åbner op for børnene successivt, 
som vist i nedenstående skema.

Dato Børnegruppe

Den 15. april  Dagplejen åbner for pasning af børn i dagplejerens hjem. 
Der åbnes ikke op for dagplejens legestue før tidligst den 11. 
maj 2020

 De kommende børnehaveklasseelever siger farvel til børne-
haven. 
De kommende børnehaveklasser skulle være startet 1. april, 
men grundet Corona var det ikke muligt. Børnene har derfor 
ikke haft mulighed for at sige farvel til deres børnehave, 
hvilket flere forældre har udtrykt ønske om. Derfor foreslås 
det, at børnene som et frivilligt tilbud, får mulighed for at 
være i deres børnehave og sige ordentlig farvel den 15. april 
mellem kl. 10.00 – 13.00. De forældre der ikke ønsker det 
kan mellem kl. 13.00 – 15.00 komme og hente evt. efterladt 
ting. 

Center for Dagtilbud og Uddannelse
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Den 16. april Børnehavebørnene starter

Den 20. april Vuggestuebørnene starter

Den 23. april De nye børn starter

Det anbefales at de nye børn, som primært er vuggestuebørn, 
der er indskrevet fra den 16. marts og frem, og som ikke har 
været i dagtilbud endnu, først starter den 23. april. På den måde 
får dagtilbuddene bedre mulighed for at være klar til at tage 
godt imod de nye små. 

 
Hvis der er forældre, som har behov for nødpasning, før dagtilbuddet åbner op for deres 
barn, er der fortsat mulighed for nødpasning. Nødpasning aftales med dagtilbuddets leder.

Åbningstid
Åbningstiden vil som udgangspunkt være i dagtilbuddets normale åbningstid. Forældrene 
bliver bedt om at melde ind, hvornår de har behov for pasning, så dagtilbudslederen kan 
skaffe et overblik over børnegrupperne, og derefter planlægge en sundhedsmæssig forsvar-
lig og hensigtsmæssig fordeling af børn og medarbejdere.

Det skal sikres, at forældre/ledsagende voksne og børn ikke samler sig ved indgangene til 
institutionen, når der afleveres og hentes børn. Børnene skal så vidt muligt afleveres ved 
indgangen til institutionens udendørsarealer. Dette skal der tages højde for i dagtilbudde-
nes lokale planlægning.

Når børn og ansatte er syge
Ansatte og børn må komme i dagtilbud, når de ikke har symptomer på sygdom. Det be-
tyder, at hvis man har symptomer på sygdom, også milde symptomer som forkølelse, 
skal man blive hjemme, indtil man er rask. I forhold til COVID-19 betragtes man som 
rask, når der er gået 48 timer, efter symptomerne er ophørt. Herefter må man komme i 
dagtilbud igen1.  

For medarbejderne gælder sundhedsmyndighedernes generelle anbefalinger. Det anbe-
fales, at det ikke er lederne, der skal tage stilling til, om en medarbejder er rask nok til 
at komme på arbejde, og at der skal vises lægeerklæring i tvivlstilfælde. 

Dagtilbuddene følger sundhedsstyrelsens retningslinjer ved sygdom, jf. Sundhedsstyrel-
sens vejledning for genåbning af dagtilbud. Center for Dagtilbud og Uddannelse udar-
bejder et notat med retningslinjerne, som hænges synligt tilgængelig i dagtilbuddet.

Pasning
Det gælder for al pasning i dagtilbuddene under Corona, at hensynet til sundhed, sikker-
hed og omsorg prioriteres højere end overholdelse af den pædagogiske læreplan. 

Børnene vil få frokost, som de plejer, men i portionsanretninger og tilrettet omstændig-
hederne. Der vil ikke blive serveret morgenmad, da morgenmaden ofte kræver, at man 
sidder flere tæt sammen. Dette meldes ud til forældrene i forældrebrevet.

1 Sundhedsstyrelsen: Vejledning for gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud. Forebyggelse af smitte med 
COVID-19 Version 2.0, 8. april 2020
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Dagtilbuddenes lokale planlægning
Dagtilbuddene lægger en lokal plan for, hvordan børnene kan være i dagtilbuddet i så små 
grupper som muligt, med så god afstand som muligt og ude så meget som muligt. Der læg-
ges desuden en plan for, hvordan det sikres, at forældre eller ledsagende voksne ikke sam-
ler sig ved indgangene til dagtilbuddet, når der afleveres og hentes børn.

 Sundhedsstyrelsen stiller ikke krav til det maksimale antal af personer, der må være sam-
let i dagtilbud. For at nedsætte smittespredning er det vigtigt, at børnene så vidt muligt om-
gås den samme gruppe af børn og voksen(-ne) gennem hele dagen både inde og ude, og at 
der ikke skiftes ophold rundt på stuerne.    

Så vidt det er muligt, skal der sikres afstand mellem børnene, når de sidder ved borde. Der 
anbefales et frit gulvareal på 6 m2 pr. barn i vuggestuer, 4 m2 pr. barn i børnehaver. Dette 
er en fordobling af de normale anbefalinger i Bygningsreglementet, BR 185.

Rengøring og hygiejne
Forhold omkring rengøring og hygiejne følger Sundhedsstyrelsens vejledning. Det skal 
dog bemærkes, at dagtilbuddene ikke har vaske- og tørrekapacitet til at overholde Sund-
hedsstyrelsens retningslinje om daglig vask af sengetøj2. Det sikres i stedet, at børnene har 
deres eget sæt sengetøj, og at sengetøjet vaskes så ofte, som det overhovedet er muligt. Det 
skal desuden bemærkes, at det fremgår af Sundhedsstyrelsens vejledning, at smitterisiko 
via tekstiler betragtes generelt som værende begrænset.

Center for Ejendomme har ansvaret for rengøringen, og sikrer at rengøringen følger Sund-
hedsstyrelsens retningslinjer, dog jf. ovenstående. Det gælder al rengøring, herunder ren-
gøring af legetøj, afspritning, vask af tøj og sengetøj og den løbende rengøring i løbet af 
dagen. Det anbefales desuden, at Center for Ejendomme står for den nødvendige vask af 
måtter i perioden.

Center for Ejendomme koordinerer rengøringen med Trækronerne, som har hjemtaget ren-
gøringen, og har ansvaret for, at den ekstra rengøring foranstaltes i samarbejde med 
Trækronerne.

Center for Dagtilbud og Uddannelse udarbejder opslag med retningslinjer for hygiejne, 
som ledere, medarbejdere og elever skal følge. Dagtilbudslederen i det enkelte dagtilbud 
har ansvaret for at medarbejdere og børn undervises i hygiejnereglerne.

Værnemidler
Center for Ledelse og Strategi koordinerer udlevering af værnemidler til dagtilbuddene, jf. 
retningslinjerne i Sundhedsstyrelsens vejledning. De værnemidler, der er behov for, er pri-
mært sæbe, håndsprit, enegangshandsker, engangshåndklæder og servietter samt desinfice-
ring. Medarbejderne skal ikke bære masker.

Breve til forældre 
Forældrene får orientering om åbningen via brev fra centerchefen på Børneintra, med et 
tillæg fra dagtilbudslederen om den mere præcise planlægning i det enkelte dagtilbud.

Med brevet bliver forældrene også bedt om at indmelde ønsker til pasning, og de bliver 
orienteret om, at børnene ikke må komme, hvis de er syge, at børn med sårbare familie-
medlemmer i risikogruppen kan blive hjemme, hvis forældrene vælger dette. 

2 ”Sengetøj skal vaskes dagligt ved 80°C., og så vidt muligt benyttes børnenes personlige sengetøj.”. Vejlednin-
gens side 12. 
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Forældrene får desuden besked om, at de ikke må tage ophold i dagtilbuddet, når de af-
leverer og henter deres børn af hensyn til at begrænse smitterisikoen, samt at de skal 
følge dagtilbuddets anvisning herom. 

Informationen i brevet lægges desuden på kommunens hjemmeside og facebookside.

Plakater og anden information
Der er trykt 150 ens plakater fra Sundhedsstyrelsen til henholdsvis voksne og børn om 
Corona forholdsregler. De blå plakater, som vi kender, er trykt i en dansk udgave. De 
ligger på Sundhedsstyrelsens hjemmeside i flere sprog, så skolerne kan printe. 

Plakaterne uddeles og hænges op på skoler og dagtilbud den 14. april. 

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en række materialer til dagtilbud og skoler. Center for 
Dagtilbud og Uddannelse sikrer, at skole- og dagtilbudsledere har kendskab til disse.


